УИД № 26MS0028-01-2024-006351-66
                                                          Дело № 5-545-09-431/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

      30 октября 2024 года

                                                  город Ессентуки

      Мировой судья судебного участка № 2 города Ессентуки Ставропольского края Арушанов Р.Э.,
с участием: лица, привлекаемого к административной ответственности – Сунёва А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №2, расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Ессентуки, ул.Шмидта, 72, дело об административном правонарушении в отношении: Сунёва А. А., …, привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

     18 октября 2024 года УУП ОУУП и ДН отдела МВД России по г.Ессентуки майором полиции М.. составлен протокол об административном правонарушении 26 АВ № 0732169-26 в отношении Сунёва А.А., согласно которому, Сунёв А.А. являясь лицом, состоящим под административным надзором в Отделе МВД по г.Ессентуки, в ночное время 14 октября 2024 года в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу …, чем нарушил решение Георгиевского городского суда Ставропольского края от 06 апреля 2023 года, согласно которого по решению суда Сунёву А.А. установлено ограничение, а именно: запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 часов до 06:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, в связи с чем Сунёв А.А. в течение года совершил вышеуказанное правонарушение повторно, в результате чего, совершил правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

      В судебном заседании Сунёв А.А. свою вину в совершении административного правонарушения полностью признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Действительно в ночное время 14 октября 2024 года отсутствовал по месту своего жительства по адресу …. Просил строго не наказывать, больше такого не повториться.
      Выслушав объяснение лица, в отношении которого ведется производство по делу, Сунёв А.А., изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

     Согласно статье 1 Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы"  административный надзор - это осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных Федеральным законом. В свою очередь, административное ограничение представляет собой временное ограничение прав и свобод лица, освобожденного из мест лишения свободы, установленное судом в соответствии с Федеральным законом.

     Административный надзор согласно статье 2 Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 настоящего Федерального закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.
     Частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

     В соответствии части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

     Приговором Ессентукского городского суда Ставропольского края от 24 мая 2021 года, Сунёв А.А. осужден за совершение преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, в соответствии ч.3 ст.69 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

     Решением Георгиевского городского суда Ставропольского края от 06 апреля 2023 года в отношении Сунёва А.А. установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений, одним из которых является: запрет выезда за пределы муниципального образования субъекта РФ – городского округа города-курорта Ессентуки Ставропольского края, без разрешения органа, осуществляющего административный надзор, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Решением Ессентукского городского суда Ставропольского края от 11 июня 2024 года, Сунёву А.А. изменен административный надзор с применением следующих административных ограничений и обязательств: обязательная явка 4 (четыре) раза в месяц, в отдел МВД России по месту жительства или пребывания для регистрации.
     Постановлением по делу об административном правонарушении № 5-196-09-431/2024 мирового судьи судебного участка №2 г. Ессентуки Ставропольского края от 05 апреля 2024 года, Сунёв А.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1500 рублей, которое вступило в законную силу 16 апреля 2024 года.
     Постановлением по делу об административном правонарушении № 5-261-09-431/2024 мирового судьи судебного участка №2 г. Ессентуки Ставропольского края от 17 мая 2024 года, Сунёв А.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток, которое вступило в законную силу 28 мая 2024 года.
     В судебном заседании установлено, Сунёв А.А. являясь лицом, состоящим под административным надзором в Отделе МВД по г.Ессентуки, в ночное время 14 октября 2024 года в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу …, чем нарушил решение Георгиевского городского суда Ставропольского края от 06 апреля 2023 года, согласно которого по решению суда Сунёву А.А. установлено ограничение, а именно: запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 часов до 06:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью.
     Факт совершения административного правонарушения Сунёвым А.А.,  ответственность, за которое установлена ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0732169-26 от 18 октября 2024 года (л.д.3), рапортом ст. УУП ОУУП и ДН ОМВД России по г. Ессентуки майора полиции М.. от 18 октября 2024 года (л.д. 4), письменными объяснениями Сунёва А.А. от 18 октября 2024 года (л.д.5), протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 18 октября 2024 года (л.д.6), рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Ессентуки лейтенанта полиции А.от 14 октября 2024 года (л.д. 7), письменными объяснениями А. Е.А. от 14 октября 2024 года (л.д. 8-9),  копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 14 октября 2024 года (л.д. 10), копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-196-09-431/2024 мирового судьи судебного участка №2 г. Ессентуки Ставропольского края от 05 апреля 2024 года, в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (л.д. 11-12), копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-261-09-431/2024 мирового судьи судебного участка №2 г. Ессентуки Ставропольского края от 17 мая 2024 года, в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д. 13-15), копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 15 июля 2024 года Сунёва А.А. (л.д.16), копией предупреждения от 15 июля 2024 года (л.д. 17), копией решения Ессентукского городского суда Ставропольского края от 11 июня 2024  года (л.д.18-20), копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 28 июня 2023 года Сунёва А.А. (л.д.21), копией предупреждения от 28 июня 2023 года (л.д. 22), копией решения Георгиевского городского суда Ставропольского края от 06 апреля 2023  года (л.д.23-27), сведениями о лице Сунёва А.А. (л.д. 28), справка формы 1П (л.д. 29), копией паспорта Сунёва А.А. (л.д. 30), копией справки №041060 ФКУ ИК-3 УФСИН России по Ставропольскому краю от 23 мая 2023 года в отношении Сунёва А.А. (л.д.31), обязательством о явке (л.д. 32), показаниями Сунёва А.А. данными им в ходе судебного заседания.

     При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что совершенное Сунёвым А.А. деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьи ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

     Избирая вид и размер административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

     В соответствии со ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок привлечения Сунёва А.А. к административной ответственности не истёк.

     Обстоятельством, смягчающим административную ответственность правонарушителя Сунёва А.А., предусмотренным п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

       Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Сунёва А.А., предусмотренным ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является тот факт, что Сунёв А.А. повторно совершил однородное административного правонарушение, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
     Оснований для освобождения Сунёва А.А. от административной ответственности суд не усматривает.
     Согласно ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданином, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

     Как следует из административного материала Сунёв А.А. является совершеннолетним, не является инвалидом I и II группы, военнослужащим, гражданином, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

     При определении размера и вида административного наказания Сунёву А.А, суд учитывает характер совершенного правонарушения и личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, учитывая, что цель административного наказания – предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, - сможет обеспечить только административное наказание в виде административного ареста.

     Оснований, исключающих возможность для назначения Сунёву А.А. административного наказания в виде административного ареста судом не установлено.
     На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.9, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, суд,
постановил:

     Сунёва А. А. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток.
     Срок отбытия административного ареста исчислять с 12 часов 00 минут              30 октября 2024 года.
     Копию постановления направить для исполнения в отдел МВД России по городу Ессентуки Ставропольского края.
     О результатах исполнения незамедлительно сообщить мировому судье судебного участка № 2 города Ессентуки Ставропольского края.
     Постановление может быть обжаловано в Ессентукский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 города Ессентуки Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                         Р.Э. Арушанов

5